
m I t G l I e d e r  &  K e n n z a H l e n



1

V o r w o r t 2

F a h r r ä d e r  &  e - B i k e s

H e r s t e l l e r ,  I m p o r t e u r e  &  G r o s s H ä n d l e r
8

k o m p o n e n t e n  &  Z u B e h ö r

H e r s t e l l e r ,  I m p o r t e u r e  &  G r o s s H ä n d l e r
24

m o t o r i s i e r t e  F a h r Z e u g e  &
F ö r d e r m i t g l i e d e r

50

d e r  m a r k t 56

marken- & herstellerindex 68

impressum 76

InHalt

KennzaHlen aus 2011 
 mItGlIederstand 3/2012



2

Zweirad-industrie-Verband e.V. (ZiV)

der zweirad-Industrie-Verband (zIV) ist nationale  

Interessenvertretung und dienstleister für die deutsche 

und internationale Fahrradindustrie.

schwerpunkt des im Jahr 2000 aus der Verschmelzung 

von FtV (Fachverband Fahrrad- und Kraftradteile e.V.) 

und VFm (Verband der Fahrrad- und motorrad-Indus-

trie e.V.) entstandenen Verbandes ist die Interessenver-

tretung der rund 80 mitgliedsunternehmen gegenüber 

Gesetzgeber, regierung, Behörden, medien, Instituti-

onen und organisationen. darüber hinaus vertritt der 

zIV seine mitglieder auch auf europäischer ebene. dies 

geschieht direkt oder über die europäischen Verbände 

ColIBI (Fahrradhersteller) oder ColIped (teileherstel-

ler), deren mitglied der zIV ist.

der zIV fördert und pflegt den austausch wirtschaft-

licher und technischer Informationen zwischen den 

mitgliedern und unterstützt sie bei fachspezifischen 

themen.

dabei steht das dienstleistungsangebot immer im  

mittelpunkt der Verbandsaktivitäten.

zu den wichtigsten serviceleistungen des zIV zählen 

die Kommunikation („pro Fahrrad”), der austausch in 

verschiedenen Foren und arbeitsgruppen, die arbeit auf 

politischer ebene und die unterstützung der mitglieds-

unternehmen in allen Fragen rund um das thema 

technik.

VorWort

3

mitglieder

rund 80 unternehmen aus der Fahrrad-, Fahrradteile- 

und zubehör-Industrie sind im zweirad-Industrie- 

Verband (zIV) organisiert.

diese haben ihren Firmensitz sowohl in deutschland 

als auch in den angrenzenden europäischen nachbar-

ländern. Innerhalb des zIV sind die mitgliedsunterneh-

men in zwei Foren organisiert, denen sie entsprechend 

ihrer Geschäftstätigkeit zugeordnet sind.

service für die mitglieder

mit einem breiten leistungsspektrum unterstützt der 

zIV seine mitgliedsunternehmen – zielgerichtet und 

kompetent.

Auszüge aus den Leistungen des ZIV:

der zIV

• ist partner der euroBIKe

• ist partner der Bundesregierung beim „tag der 

 offenen tür der Bundesregierung”

• informiert seine mitglieder brandaktuell und umfas-

 send über alle für die Branche relevanten themen

• veranstaltet für seine mitglieder speziell zugeschnit-

 tene Fachseminare und tagungen (arbeitsgruppen)

• organisiert arbeitskreissitzungen zu aktuellen

 themen, die für jedes Verbandsmitglied offen sind

• schließt Vereinbarungen und rahmenverträge mit

 unternehmen und Institutionen; der schwerpunkt

 liegt dabei auf einer praxisorientierten unterstützung

 der mitglieder, um deren arbeit zu erleichtern >



4

V o r W o r t

• berät seine mitglieder in vielen rechtlichen Fragen

• erstellt Konjunktur-, markt- und statistikberichte

• betreibt presse- und Öffentlichkeitsarbeit („pro

 Fahrrad”)

das zentrale engagment des zIV gilt den Interessen 

seiner mitglieder.

aus diesem Grund wirkt der zIV federführend in einer 

Vielzahl nationaler und internationaler Gremien mit:

Auszug:

• Vorsitz im dIn-normenausschuss „sport- und

 Freizeitgeräte“, Fachbereich 6 „Fahrräder“

• Vorsitz im europäischen normenkomitee 

 Cen/tC 333 „Fahrräder, Fahrradteile und zubehör”

• Vorsitz im Internationalen normenkomitee 

 Iso/tC 149 „Fahrräder, Fahrradteile und zubehör”

• Fachausschuss Kraftfahrzeugtechnik (FKt) des  

 Bundesministeriums für Verkehr, Bau und stadt- 

 entwicklung (BmVBs)

• sonderausschuss „zweiradtechnik” des FKt

• sonderausschuss „lichttechnik” des FKt 

• Beirat „radverkehr” des Bundesministeriums für  

 Verkehr, Bau und stadtentwicklung

• Bund-länder-arbeitskreis radverkehr

• Beirat der arbeitsgemeinschaft „Fahrradfreundliche

 städte, Gemeinden und Kreise in nrW”

5

pro Fahrrad – rad fahren bewegt

rad fahren wird in deutschland immer beliebter, das 

belegen aktuelle untersuchungen.

nicht nur im touristikbereich ist das Fahrrad gefragt, 

sondern zunehmend auch auf dem Weg zur arbeit und 

zum einkaufen.

auch die politik hat das erkannt: „Das Fahrrad gewinnt 

als Verkehrsmittel in Deutschland immer mehr an 

Bedeutung”, so Jan mücke, parlamentarischer staats-

sekretär beim Bundesministerium für Verkehr, Bau 

und stadtentwicklung, zur rolle des Fahrrades in der 

Gesellschaft.

Vieles spricht derzeit dafür, dass Fahrräder einen Image-

wandel erleben und ihre Verbreitung und nutzung 

zügig voranschreiten, denn sie liegen an der schnittstel-

le zu den megatrends unserer zeit.

dass sich dieser positive trend in zukunft weiter fort-

setzt, ist das ziel der zIV-Initiative „pro Fahrrad”. >



6

V o r W o r t

„pro Fahrrad” bündelt das gesamte Kommunikationsma-

nagement des zIV unter einem gemeinsamen dach und 

steuert themen und projekte, die helfen, das zweirad-

Image nachhaltig zu stärken.

sie wollen mehr erleben?

Besuchen sie uns auf www.pro-fahrrad.de und 

entdecken sie die Faszination von „rad fahren bewegt”.

„pro Fahrrad” auf Facebook:

www.facebook.com/profahrrad

„pro Fahrrad” auf twitter:

www.twitter.com/profahrrad

„pro Fahrrad”-podcast, z.B. bei i-tunes –  

hier ist unser Feed:

http://profahrrad.podspot.de/rss

der zweirad-Industrie-Verband (zIV) betreibt seit Jahren 

aktives Kommunikationsmanagement, um das zweirad-

Image gegenüber der Bevölkerung und allen relevanten 

entscheidungsträgern nachhaltig zu fördern.

zu diesem zweck wurde im Jahr 2008 die Initiative „pro 

Fahrrad” ins leben gerufen, die von allen mitgliedsun-

ternehmen des zIV getragen wird.

7

geschäftsführung & standort

zweirad-Industrie-Verband e.V.

Königsteiner straße 20a, 65812 Bad soden a. ts.

telefon: 0 61 96 / 50 77-0

telefax: 0 61 96 / 50 77-20

contact@ziv-zweirad.de

www.ziv-zweirad.de

Geschäftsführung:

siegfried neuberger

Presse, Marketing & Kommunikation:

stephan schreyer



8

FaHrräder
& e-BIKes

H
e

r
s

t
e

l
l

e
r

, 
Im

p
o

r
t

e
u

r
e

 &
 G

r
o

s
s

H
ä

n
d

l
e

r

9

9



10 1110

accell germany gmbh
max-planck-straße 4
97526 sennfeld/schweinfurt

t +49 (0) 9721 6 75 16-0
F +49 (0) 9721 6 75 16-99

info@hercules-bikes.de
www.hercules-bikes.de

m
a

r
K

e
n HerCules

at Zweirad gmbh
Boschstraße 18
48341 altenberge

t +49 (0) 2505 93 05-0
F +49 (0) 2505 93 05-900

info@at-zweirad.de
www.velo-de-ville.com

m
a

r
K

e
n Velo de VIlle

Batavus Bäumker gmbh
oldenburger straße 4
48429 rheine

t +49 (0) 5971 86 01 0
F +49 (0) 5971 64 85 7

info@batavus-baeumker.com
www.batavus-baeumker.com

m
a

r
K

e
n BataVus

ContInental 
Green’s 
nIsHIKI

ditmar Bayer gmbh
zum acker 1
56244 Freirachdorf

t +49 (0) 2680 98 93 06
F +49 (0) 2680 98 93 09

info@muesing-bikes.de
www.muesing-bikes.de

m
a

r
K

e
n mÜsInG

F a H r r ä d e r  &  e - B I K e s

11

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

susanne puello

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Volker thiemann
edith Beglet-thiemann

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Volker thiemann
t +49 (0) 2505 93 05 -0
volker.thiemann@at-zweirad.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Franz-Josef Bäumker

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Brigit Greif
t +49 (0) 5971 86 01 -29
b.greif@batavus-baeumker.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

ditmar Bayer

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t



12 1312

Bergamont  
Fahrrad Vertrieb gmbh
lagerstraße 26
20357 Hamburg

t +49 (0) 40 43 28 43 -0
F +49 (0) 40 43 01 20 -1

info@bergamont.de
www.bergamont.de

m
a

r
K

e
n BerGamont

Biketec ag
schwende 1
4950 Huttwil
sCHWeIz

t +41 (0) 62 9 59 55 55
F +41 (0) 62 9 59 55 66

info@flyer.ch
www.flyer.ch

m
a

r
K

e
n Flyer

Cycling sports group europe B.V.
marketing & pr department
Gewerbestraße 25
4123 allschwil
sCHWeIz

t +41 (0) 61 48 79 -415
F +41 (0) 61 48 79 -485
servicedeskeurope@cannondale.com
www.cannondale.com
www.gt.com
www.schwinn.com
www.mongoose.com
www.sugoi.com

m
a

r
K

e
n Cannondale

Gt
sCHWInn 
monGoose
suGoI

Cycle union gmbh
an der schmiede 4
26135 oldenburg

t +49 (0) 441 9 20 89 -0
F +49 (0) 441 20 41 49

cu@cycle-union.de
www.cycle-union.de
www.fahrradmanufaktur.de
www.kreidler.com
www.epple-bikes.de
www.rabeneick.de

m
a

r
K

e
n VsF FaHrradmanuFaKtur

KreIdler 
epple
raBeneICK
unIts

F a H r r ä d e r  &  e - B I K e s

13

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

stefan Berkes
mike hürlimann

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t matthias Faber

t +49 (0) 40 43 28 43 -18

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

kurt schär 

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Victoria arnold
t +41 (0) 62 9 59 55 55
v.arnold@flyer.ch

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Jeff mc guane (Präsident)
tobias schweter

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

tobias schweter
t +41 (0) 172 86 5 55 43
tobias.schweter@ 
cyclingsportsgroup.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

severine lönne
werner Forster

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

oliver degirmenci
t +49 (0) 441 9 20 89 -77
o.degirmenci@cycle-union.de



14 1514

F a H r r ä d e r  &  e - B I K e s

diamant Fahrradwerke gmbh
schönaicher straße 1
09232 Hartmannsdorf

t +49 (0) 3722 40 57
F +49 (0) 3722 40 55 28

info@diamant-rad.de
www.diamant-rad.de

m
a

r
K

e
n dIamant

treK
VIllIGer

Feldmeier Bike gmbh
am Heidacker 4
93309 Kelheim

t +49 (0) 9441 67 60 -0
F +49 (0) 9441 67 60 -50

info@feldmeier-bikes.de
www.feldmeier-bikes.de

m
a

r
K

e
n FeldmeIer

Fe pedeleC  
poWered By FeldmeIer

GÖrICKe
Ideal BIKes
X-traCt

gazelle gmbh
Holtweg 63
41379 Brüggen-Bracht

t +49 (0) 2157 8 95 57 -0
F +49 (0) 2157 8 95 57 -10

info@gazelle.de
www.gazelle.de

m
a

r
K

e
n Gazelle

hermann hartje kg
deichstraße 120 – 122
27318 Hoya

t +49 (0) 4251 8 11 -500
F +49 (0) 4251 8 11 -159

info@hartje.de
www.hartje.de

www.contec-parts.de
www.quality-brands.de
www.hartje.de/mot

m
a

r
K

e
n ConWay 

Contoura
HartJe manuFaKtur
prInCe
tern
VICtorIa
weitere Marken im Programm

ConteC parts
QualIty-Brands
HartJe/mot

15

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

michael mittag

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t Hubert Hager

t +41 (0) 44 824 85 05
hubert_hager@trekbikes.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

helmut senninger

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Christian Wagner
t +49 (0) 9441 67 60 -74
wagner.christian@ 
feldmeier-bike.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

andreas Jansen

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

hermann hartje

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

thomas Göbel
t +49 (0) 4251 8 11 -247
thomas.goebel@hartje.de



16 1716

F a H r r ä d e r  &  e - B I K e s

iko sportartikel handels gmbh
Kufsteiner straße 72
83064 raubling

t +49 (0) 8035 87 07 -0
F +49 (0) 8035 82 08

info@corratec.com
www.corratec.com

m
a

r
K

e
n CorrateC

heinz kettler gmbh & Co. kg
postfach 10 20
59463 ense-parsit

t +49 (0) 2938 81 -0 
F +49 (0) 2938 81 -91000

bike@kettler.de
www.kettler.net

m
a

r
K

e
n Kettler-BIKes

ktm Fahrrad gmbh
Harlochnerstraße 13
5230 mattighofen
ÖsterreICH

t +43 (0) 7742 40 91 -0
F +43 (0) 7742 40 91 -71

office@ktm-bikes.at
www.ktm-bikes.at

m
a

r
K

e
n Ktm

pantherwerke ag
alter postweg 190
32584 löhne

t +49 (0) 5732 10 87 -0
F +49 (0) 5732 10 87 -910

info@pantherbike.de
www.panther.eu

m
a

r
K

e
n pantHer

GÖrICKe

17

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

konrad irlbacher  
(Gründer und CEO) 
Cielo irlbacher 
(CEO)

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Florian Fischl (Marketingleiter)
t +49 (0) 8035 87 07 -197
F +49 (0) 8035 82 08
fischl@corratec.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

stephan geiger

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Hansmann pr
arne schuber
Königinstr. 11a, 80539 münchen
t +49 (0) 89 36 05 49 919
a.schuber@hansmannpr.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Carol urkauf-Chen 
Franz leingartner

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

stefan limbrunner
t +43 (0) 7742 40 91 -20
s.limbrunner@ktm-bikes.at

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

michael schminke (CEO)
ulrich schmidt (CFO)
dirk Zwick (COO)

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Faktwerk pr & Kommunikation
stefanie möller
Bismarckstraße 9
32545 Bad oeynhausen
t +49 (0) 5731 30 09 89 5
stefanie.moeller@faktwerk.de



18 1918

F a H r r ä d e r  &  e - B I K e s

prophete gmbh u. Co. kg
lindenstraße 50
33378 rheda-Wiedenbrück

t +49 (0) 5242 41 08 -0
F +49 (0) 5242 4 92 57

vertrieb@prophete.net
www.prophete.de

m
a

r
K

e
n propHete

reX 
stratos
trIo

pukY gmbh & Co. kg
Fortunastraße 11
42489 Wülfrath

t +49 (0) 2058 7 73 -0
F +49 (0) 2058 92 58 00

info@puky.de
www.puky.de

m
a

r
K

e
n puKy

riese und müller gmbh
Haasstraße 6
64293 darmstadt

t +49 (0) 6151 3 66 86 -0
F +49 (0) 6151 3 66 86 -20

team@r-m.de
www.r-m.de

m
a

r
K

e
n rIese und mÜller 

Blue laBel 

scott sports sa
route du Crochet 17
1762 Givisiez
sCHWeIz

t +41 (0) 264 6 01 -616
F +41 (0) 264 6 01 -600

webmaster.marketing@ 
scott-sports.com
www.scott-sports.com

m
a

r
K

e
n sCott 

für Bike-, Winter-, Running-, 
Motosport

19

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

severine lönne
oliver Venohr

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

rana al Issawi
t +49 (0) 5242 41 08 -667
r.al-issawi@prophete.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

michael Bunte
ralf puslat

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Guido meitler
t +49 (0) 2058 7 73 -0 
guido.meitler@puky.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

heiko müller
markus riese

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

tobias spindler
t +49 (0) 6151 3 66 86 -35
tobias@r-m.de

G
F Beat Zaugg

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

lionel Girardin: t +41 (0) 26 460 1655
lionel.girardin@scott-sports.com

marc rösti: t +41 (0) 26 460 1711
marc.roesti@scott-sports.com

david Borrmann: t +41 (0) 26 460 1624
david.borrmann@scott-sports.com

Karin reiter: t +41 (0) 26 460 1780
karin.reiter@scott-sports.com

Bike

running

winter

moto



20 2120

sport import gmbh
Industriestraße 39
26188 edewecht

t +49 (0) 4405 92 80 -0
F +49 (0) 4405 92 80 -29

info@sportimport.de
www.sportimport.de
www.felt.de

m
a

r
K

e
n Felt

steVens Vertriebs gmbh
asbrookdamm 35
21155 Hamburg

t +49 (0) 40 71 60 70 -0
F +49 (0) 40 46 53 14

info@stevensbikes.de
www.stevensbikes.de

m
a

r
K

e
n steVens BIKes

storck Bicycle gmbh
rudolfstraße 1
65510 Idstein

t +49 (0) 6126 95 36 -0
F +49 (0) 6126 95 36 -111

info@storck-bicycle.de
www.storck-bicycle.de

m
a

r
K

e
n storCK

trek Fahrrad gmbh
stettenbachstraße 2
8600 dübendorf 
sCHWeIz

t +49 (0) 180 3 50 70 -10 
F +49 (0) 180 3 50 70 -15

vertrieb@diamantrad.com
www.trekbikes.com

m
a

r
K

e
n treK 

dIamant
BontraGer
VIllIGer

F a H r r ä d e r  &  e - B I K e s

21

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

michael müllmann

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t oliver Kessler

oliver@felt.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

wolfgang von hacht
werner von hacht

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Volker dohrmann
t +49 (0) 40 71 60 70 -15 
t +49 (0) 172 41 87 60 3
vd@stevensbikes.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

markus storck

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

mario Kuban
t +49 (0) 6126 / 95 36 -0 
m.kuban@storck-bicycle.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

harald schmiedel

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Hubert Hager
t +41 (0) 44 824 85 05
hubert_hager@trekbikes.com



22 2322

F a H r r ä d e r  &  e - B I K e s

utopia Velo gmbh
Kreisstraße 134 f
66128 saarbrücken

t +49 (0) 681 9 70 36 -0
F +49 (0) 681 9 70 36 -11

info@utopia-velo.de
www.utopia-velo.de

m
a

r
K

e
n utopIa Velo

winora-staiger gmbh
max-planck-straße 6
97526 sennfeld
postfach 14 22
97404 schweinfurt

t +49 (0) 9721 65 01 -0
F +49 (0) 9721 65 01 -45

info@winora-group.de
www.winora-group.de

m
a

r
K

e
n WInora

HaIBIKe
sInus
staIGer
XlC

23

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

inge wiebe

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

ralf Klagges
t +49 (0) 681 9 70 36 -0 
r.klagges@utopia-velo.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

susanne puello

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

sven Bernhardt
t +49 (0) 9721 65 01 -92 
sven.bernhardt@winora-group.de



24

Komponenten 
& zuBeHÖr

H
e

r
s

t
e

l
l

e
r

, 
Im

p
o

r
t

e
u

r
e

 &
 G

r
o

s
s

H
ä

n
d

l
e

r

25

6



26 2726

aBus  
august Bremicker söhne kg
altenhofer Weg 25
58300 Wetter

t +49 (0) 2335 6 34 -470
F +49 (0) 2335 6 34 -350

mobile@abus.de
www.abus.de

m
a

r
K

e
n aBus

Fahrradschlösser, -helme, -taschen,
Motorradschlösser

a+g Befestigungstechnik gmbh
am raffelnberg 1-3
58515 lüdenscheid

t +49 (0) 2351 97 59 -10
F +49 (0) 2351 97 59 -75

info@ag-bt.de
www.ag-bt.de

m
a

r
K

e
n a+G

airwings hillreiner gmbh
Hofer straße 37
85229 Hirtlbach

t +49 (0) 8136 63 03 oder
t +49 (0) 8136 59 68
F +49 (0) 8136 64 07

info@airwings-systems.de
www.airwings-systems.de

m
a

r
K

e
n aIrWInGs

Fahrrad-Sattelstützen
Fahrrad-Gabeln

alligator Ventilfabrik gmbh
richard-steiff-straße 4
89537 Giengen/Brenz
t +49 (0) 7322 1 30 -1
F +49 (0) 7322 1 30 -359

info@alligator-ventilfabrik.de
www.alligator-ventilfabrik.de

m
a

r
K

e
n allIGator

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

27

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Christian Bremicker
Christian rothe

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

torsten mendel
t +49 (0) 2335 6 34 -268
torsten.mendel@abus.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

manfred alfringhaus

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

manfred alfringhaus
t +49 (0) 2351 97 59 -17
alfringhaus@ag-bt.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Barbara hillreiner

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Barbara Hillreiner
t +49 (0) 8136 63 03
b.hillreiner@airwings-systems.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Josef seidl

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

petra Baku
t +49 (0) 7322 130 -509 
petra.baku@alligator-ventilfabrik.de



28 2928

apollo Vredestein B.V.
postbus 27
7500 aa enschede
nIederlande

t +31 (0) 53 48 88 688
F +31 (0) 53 48 88 638

bike@apollovredestein.de
www.apollevredestein.de

m
a

r
K

e
n VredesteIn

axa stenman  
deutschland gmbh
an der silberkuhle 1
58239 schwerte

t +49 (0) 2304 9 76 26 -0
F +49 (0) 2304 9 76 26 -26

info@basta-deutschland.de
www.basta-deutschland.de

m
a

r
K

e
n aXa

Basta

Bionx europe gmbh
european sales and tech office
Johann-Karg-straße 44
85540 Haar/salmdorf

t +49 (0) 89 42 07 96 99 -0
F +49 (0) 89 42 07 96 99 -11

office_europe@bionx.ca
www.bionx.de

m
a

r
K

e
n BIonX

ralf Bohle gmbh
otto-Hahn-straße 1
51580 reichshof

t +49 (0) 2265 1 09 -0
F +49 (0) 2265 70 22

info@schwalbe.com
www.schwalbe.com

m
a

r
K

e
n sCHWalBe

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

29

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

marc ganzeboom
(Manager Marketing & Sales Two 
Wheel Tyres)

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t Coen Bosch

t +31 (0) 65 25 65 195
coen.bosch@apollovredestein.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

nicolaas maassen

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

dirk eppmann
t +49 (0)2304 9 76 26 -13 
dirk.eppmann@
basta-deutschland.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

manfred gingl
werner schiller

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Frank Bohle
holger Jahn
andreas grothe

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

doris Klytta 
t +49 (0) 2265 1 09 -57 
d.klytta@schwalbe.com



30 3130

robert Bosch gmbh
Gerhard-Kindler-straße 6
72770 reutlingen

t +49 (0) 7121 35 35 -0

bosch-ebike@bosch.com
www.bosch-ebike.de

m
a

r
K

e
n BosCH eBike-Systeme

Büchel gmbh & Co. 
Fahrzeugteilefabrik kg
niesiger straße 115
36039 Fulda

t +49 (0) 661 95 95 -0
F +49 (0) 661 5 96 21

office@buechel-online.com
www.buechel-online.com

m
a

r
K

e
n BÜCHel

aIrteC
dynamIC
GrÜnert
KuHnert 
medICus
seKuKlIp 
Vuelta
WIttKopp

Busch gmbh & Co. kg
Im Heidkamp 16
33334 Gütersloh

t +49 (0) 5241 5 00 09 -0
F +49 (0) 5241 5 00 09 -50

info@busch-helmets.de
www.busch-helme.de

m
a

r
K

e
n BusCH 

Fahrradhelme

Busch & müller kg
auf dem Bamberg 1
58540 meinerzhagen

t +49 (0) 2354 9 15 -6
F +49 (0) 2354 9 15 -700

info@bumm.de
www.bumm.de

m
a

r
K

e
n Bumm

you see
Beleuchtungen für Fahrräder,
Rückstrahler, Spiegel für Fahrräder 
und Motorräder

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

31

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Bosch ebike systeme:
rainer Jeske
(Senior Vice President)

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Julia patzelt
ebike communications
t +49 (0) 7121 35 35 -883 
julia.patzelt@de.bosch.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

erhard Büchel

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

public relations sabine Ick
t +49 (0)661 90 27 27 4
ick@pr-ick.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

egon Busch

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

nina Goldbeck
t +49 (0) 5241 5 00 09 -0
goldbeck@busch-helmets.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

guido müller
dr. rainer müller

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

sebastian Göttling
t +49 (0) 2354 9 15 -712 
s.goettling@bumm.de



32 3332

Campagnolo 
(deutschland) gmbh
alte Garten 62
51371 leverkusen

t +49 (0) 214 20 69 53 -0
F +49 (0) 214 20 69 53 -15

campagnolo@campagnolo.de
www.campagnolo.de

m
a

r
K

e
n CampaGnolo

Continental reifen  
deutschland gmbh
Continentalstraße 3-5
34497 Korbach

t +49 (0) 5631 58 -1179
F +49 (0) 5631 58 -2179

msi.zwheel@conti.de
www.conti-fahrradreifen.de

m
a

r
K

e
n ContInental 

Fahrradreifen

Ferrometa gmbh
Carl-maria-von-Weber-straße 29
37574 einbeck

t +49 (0) 5561 93 05 -0
F +49 (0) 5561 7 18 47

vertrieb@ferrometa.de
www.ferrometa.de

m
a

r
K

e
n Ferrometa

gessert & sohn,
inh. Jan gessert e.k.
siemensstraße 17
40721 Hilden

t +49 (0) 2103 5 16 81
F +49 (0) 2103 5 16 82

info@hanseline.de
www.hanseline.de

m
a

r
K

e
n HanselIne

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

33

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G
p

r
e

s
s

e
-

K
o

n
t

a
K

t
G

e
s

C
H

ä
F

t
s

-
F

Ü
H

r
u

n
G

Constantin Batsch

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

unternehmen: Jörn Blanken
t +49 (0) 5631 58 -2024 
joern.blanken@conti.de
technik: Christian Wurmbäck
t +49 (0) 5631 58 -1624 
christian.wurmbaeck@conti.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

willi huchthausen

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Jan gessert

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Jan Gessert



34 3534

groFa gmbh 
house of Brands
otto-Hahn-straße 17
65520 Bad Camberg

t +49 (0) 6434 20 08 -0
F +49 (0) 6434 20 08 -250

grofa@grofa.com
www.grofa.com

m
a

r
K

e
n Bell

BlaCKBurn
Cardo
dIadora
easton
FInIsH lIne
GIro

Gopro
KryptonIte
looK
mInoura
parK tool
proFIle
WHIte lIGHtnInG

hebie gmbh & Co. kg
sandhagen 16
33617 Bielefeld

t +49 (0) 521 9 14 19 -0 
F +49 (0) 521 9 14 19 -40

service@hebie.de
www.hebie.de
www.bootbag.me

m
a

r
K

e
n HeBIe 

BootBaG
CHaInGlIder
QuICKsnap
VIper

heinzmann gmbh & Co. kg
am Haselbach 1
79677 schönau

t +49 (0) 7673 82 08 -0
F +49 (0) 7673 82 08 -199

info@heinzmann.de
www.heinzmann.de
www.estelle.de

m
a

r
K

e
n HeInzmann

estelle 

wilhelm humpert  
gmbh & Co.kg
erlenstraße 25
58739 Wickede (ruhr)

t +49 (0) 2377 91 83 -0
F +49 (0) 2377 91 83 -90

info@humpert.com
www.humpert.com

m
a

r
K

e
n Humpert

erGoteC 
Xtasy

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

35

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Christoph goebel

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

thomas Wilkens
t +49 (0) 6434 20 08 -304 
t.wilkens@grofa.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

dirk niermann

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Katrin dröge
t +49 (0) 521 9 14 19 -12
droege@hebie.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

walter Burow

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Frau m. denhard-aisenpais
t +49 (0) 7673 82 08 -117 
m.denhard@heinzmann.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

wilhelm humpert

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

rolf Häcker
t +49 (0) 711 5 10 99 09 -0
F +49 (0) 711 5 10 99 09 -9
rolf.haecker@humpert.com

®



36 3736

Jd europe Components gmbh
Frankfurter landstraße 15
61231 Bad nauheim

t +49 (0) 6032 9 26 71 -40
F +49 (0) 6032 9 26 71 -59

info@tranzxpst.com
www.tranzxpst.com
www.jdbug.com

m
a

r
K

e
n Jd BuG

CIty BuG 
tranz X 
tranz X pst

lüttgens & engels
gmbh & Co. kg
nümmener straße 37
42653 solingen

t +49 (0) 212 2 58 51 -0
F +49 (0) 212 2 58 51 -20

mail@luettgensengels.de
www.luettgensengels.de

p
r

o
d

u
K

t
e Produkte: Vorbauten,  

Sattelstützen, Lenker,
diverse Anbauteile

magura
gustav magenwirth  
gmbh & Co. kg
stuttgarter straße 48
72574 Bad urach

t +49 (0) 7125 1 53 -0
F +49 (0) 7125 1 53 -4718

contact@magura.de
www.magura.com

m
a

r
K

e
n maGura

Fahrrad- und  
Motorradkomponenten

marwi europe B. V.
niederlassung deutschland
münsterstraße 5
59065 Hamm

t +49 (0) 2381 3 04 15 89
F +49 (0) 2381 4 39 16 52

info@marwi.nl
www.marwi-eu.com

m
a

r
K

e
n BIKe tool 

nIGHtpro
selle san remo
unIon

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö rK o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

37

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Frank surmann
frank.surmann@jd-eur.com

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

dr. tilmann schultes

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

martin petrusch
t +49 (0) 212 2 58 51 -22
m.petrusch@leuttgensengels.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

thomas raith
edmund hirth

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Götz Braun
t +49 (0) 7125 1 53 -235 
F +49 (0) 7125 1 53 -245 
g.braun@magura.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

m. k. Vogt

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

manfred marx
t +49 (0) 36926 71 02 35
m.marx@marwi-gernamy.de

&
Lüttgens & Engels



393838

paul lange & Co. ohg
Hofener straße 114
70372 stuttgart

t +49 (0) 711 25 88 -02
F +49 (0) 711 25 88 -305

info@paul-lange.de
www.paul-lange.de

m
a

r
K

e
n

philips technologie gmbh
BCa aachen
philipsstraße 8
52068 aachen

t +49 (0) 241 5 39 -22 08
F +49 (0) 241 5 39 -29 90

www.philips.de/bikelight

m
a

r
K

e
n saFerIde led BIKe lIGHt

pletscher ag
obere schilling 4
8460 marthalen
sCHWeIz

t +41 (0) 52 305 46 46
F +41 (0) 52 305 46 40

info@pletscher.ch
ww.pletscher.ch

m
a

r
K

e
n pletsCHer

point-helmig gmbh
Hammermühle 13
51491 overath

t +49 (0) 2206 95 80 -0
F +49 (0) 2206 95 80 -12

infoline@pointbike.de
www.pointbike.de

m
a

r
K

e
n poInt BIKe

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

sHImano 
pearl IzumI
amBrosIo
Cat eye
CatlIKe
elIte
elIte ozone
FalK
FeedBaCK sports
GommItalIa
HomenKol
Kompass
mICHelIn

maGICmaps
masterloCK
muleBar
pro
Q-plus
rst
satmap
sport Beans
sportourer
Var
VredesteIn
XenduranCe
zeFal

39

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Bernhard lange
Barbara schattmaier

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t michael Wild

t +49 (0)711 25 88 -320 
michael.wild@paul-lange.de

G
F andreas wente (Vorsitzender)

klaus Baumann 
dr. thomas piehler

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

thorsten.Brodda 
thorsten.brodda@philips.com
t +49 (0)241 5 39 -22 08

andrea Ilsemann 
(Ketchum pleon GmbH)
t +49 (0)89 59 04 21 147
philips.automotive-lighting@ 
ketchumpleon.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

hans pletscher

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

holger helmig

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t



40 4140

polar electro gmbh  
deutschland
Hessenring 2
64572 Büttelborn

t +49 (0) 6152 92 36 -0
F +49 (0) 6152 92 36 -905

info@polar-deutschland.de
polar-deutschland.de

m
a

r
K

e
n polar

rohloff ag
mönchswiese 11
34233 Fuldatal

t +49 (0) 561 5 10 80 -0 
F +49 (0) 561 5 10 80 -15 

service@rohloff.de
www.rohloff.de

m
a

r
K

e
n roHloFF

wilfried schmidt maschinenbau
aixer straße 44
72072 tübingen

t +49 (0) 7071 3 88 70
F +49 (0) 7071 3 88 76

info@nabendynamo.de
www.nabendynamo.de

m
a

r
K

e
n son naBendynamo

adolf scholze gmbh & Co.
paradiesstraße 23
73525 schwäbisch Gmünd

t +49 (0) 7171 22 82
F +49 (0) 7171 3 87 19

scholze-roscho@t-online.de

m
a

r
K

e
n rosCHo

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

41

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

dr. dierk Feyerabend

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Barbara rohloff

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

wilfried schmidt

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

martin gottstein

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

martin Gottstein



42

V o r W o r t

43

F a H r r ä d e r  &  e - B I K e s

4342

schürmann umformtechnik 
gmbh & Co. kg 
Helpuper straße 340-344
33818 leopoldshöhe

t +49 (0) 5202 91 55 -0
F +49 (0) 5202 91 55 -17

info@schuermann-
umformtechnik.com

www.schuermann-
umformtechnik.com

m
a

r
K

e
n sCHÜrmann

shimano europe B.V.
Industrieweg 24
8071 Ct, nunspeet
nIederlande

t +31 (0) 3412 7 22 -59
F +31 (0) 3412 7 22 -99

marketingsupport@shimano-eu.com
www.shimano.com

m
a

r
K

e
n sHImano

pro
aIm

sigma elektro gmbh
dr.-Julius-leber straße 15
67433 neustadt

t +49 (0) 6321 91 20 -0
F +49 (0) 6321 91 20 -34

info@sigmasport.com
www.sigmasport.com

m
a

r
K

e
n sIGma sport:

Bike Computer, 
Beleuchtung,
Puls- und Running Computer

skF gmbh
Gunnar-Wester-straße 12
97421 schweinfurt

t +49 (0) 9721 56 -0
F +49 (0) 9721 56 -6000

info@skfbike.com
www.skf.com

m
a

r
K

e
n sKF

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

43

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Carsten möller
mark krauspe

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Carsten möller
t +49 (0) 5202 91 55 -11
moeller@schuermann-rims.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Frank peiffer

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

rudi Bouwmeester
t +31 (0) 3412 7 22 -59
rub@shimano-eu.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Frank sirringhaus
robin schendel

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Claudia schulz
t +49 (0) 6321 91 20 -159 
claudia.schulz@sigmasport.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

manfred e. neubert
(Vorsitzender)
wolfgang gollbach
niklas Beyes

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t



44

V o r W o r t

45

F a H r r ä d e r  &  e - B I K e s

4544

sks metaplast  
scheffer-klute gmbh
zur Hubertushalle 4
59846 sundern

t +49 (0) 2933 8 31 -0
F +49 (0) 2933 8 31 -115

sales@sks-germany.com
www.sks-germany.de

m
a

r
K

e
n sKs Germany

sl bike components
Husumer straße 10
33729 Bielefeld

t +49 (0) 521 77 24 030
F +49 (0) 521 77 24 032

sl@slbike.com
www.slbike.com

m
a

r
K

e
n sl

sl BIKe Components

Produkte:
Dienstleistungen (Entwicklung,  
Beschaffung, Beratung) um  
Fahrradteile wie Gepäckträger,  
Stützen, Kettenschützer, Antriebs- 
elemente, etc.

sram deutschland gmbh
romstraße 1
97424 schweinfurt

t +49 (0) 9721 29 23 -0
F +49 (0) 9721 29 23 -103

srameurope@sram.com
www.sram.com

m
a

r
K

e
n sram BICyCle Components:

sram
roCKsHoX
aVId
truVatIV
zIpp
QuarQ

srm schoberer  
rad-meßtechnik gmbh
rudolf-schulten-straße 6
52428 Jülich

t +49 (0) 2461 / 6 91 23 -0
F +49 (0) 2461 / 6 91 23 -17

srmpower@aol.com
www.srm.de

m
a

r
K

e
n srm

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

45

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

michael Beste

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t markus schlimbach

t +49 (0) 2933 8 31 -275 
markus.schlimbach@ 
sks-germany.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Christian spingler

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Christian spingler

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

werner pickel

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

dirk Belling
steinerstr. 15c
81369 münchen
t +49 (0) 89 45 21 36 80
dbelling@sram.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Beate schoberer

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t



46

V o r W o r t

47

F a H r r ä d e r  &  e - B I K e s

4746

alfred thun gmbh & Co. kg
peddenöde 6
58256 ennepetal

t +49 (0) 2333 8 36 -0
F +49 (0) 2333 8 36 -150

info@thun.de
www.thun.de

m
a

r
K

e
n Velo elements 

Klassische Innenlager

Velo elements 
Sensorische Innenlager

Velo elements
Kettenradgarnituren

Velo ComFort
Antriebssystem für Pedelecs

BatterysaFe
BatteryBaG

total deutschland gmbh
Vertriebsdirektion schmierstoffe
schützenstraße 25
10117 Berlin

t +49 (0) 30 20 27 60

rm.elfmoto@total.de
www.elfmoto.de

m
a

r
K

e
n moto/elF moto

Schmierstoffe

trelock gmbh
Johann-Krane-Weg 37
48149 münster

t +49 (0) 251 9 19 99 -0
F +49 (0) 251 9 19 99 -50

info@trelock.de
www.trelock.de

m
a

r
K

e
n treloCK

tubus carrier systems gmbh
Vimkamp 24
48157 münster

t +49 (0) 251 14 32 23 -0 
F +49 (0) 251 14 32 23 -97
 
info@tubus.com
www.tubus.com
www.racktime.com

m
a

r
K

e
n tuBus

raCKtIme 

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

47

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

alfred thun
a.thun@thun.de

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Janine Heumann
t +49 (0) 2333 8 36 -141 
heumann@thun.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

hassan Bou kroum

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

axel Bittner
t +49 (0) 162 13 33 010
axel.bittner@total.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

andreas rott
ludger kortenbrede

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Kathrin von Borczyskowski
t +49 (0) 251 9 19 99 -43 
kathrin.borczyskowski@trelock.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

peter ronge

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

ditmar seitz
t +49 (0) 251 14 32 23 -11 
ds@tubus.com



48 4948

uVex sports gmbh & Co.kg
pm radsport
Würzburger straße 154
90766 Fürth/Bayern

t +49 (0) 911 97 74 -0
F +49 (0) 911 97 74 -350

sports@uvex.de
www.uvex-sports.de

m
a

r
K

e
n uVeX

Rad-Helme und Brillen

westphal gmbh
kunststoff- und lederwarenfabrik
potsdamer straße 20
33719 Bielefeld

t +49 (0) 521 923 611 -0 
F +49 (0) 521 923 611 -20

info@westphal-gmbh.de
www.westphal-gmbh.de

m
a

r
K

e
n Fahrradgriffe,  

Spoiler und Schmutzfänger,
Satteltaschen (handgenäht),
Klein- und Montageteile

wippermann jr. gmbh
delsterner straße 133
58091 Hagen

t +49 (0) 2331 7 82 -0
F +49 (0) 2331 7 82 -356

info@wippermann.com
www.conneXchain.com

m
a

r
K

e
n ConneX

Zwei plus zwei gmbh
oskar-Jäger-str. 125
50825 Köln

t +49 (0) 221 95 14 70 -0
F +49 (0) 221 95 14 70 -20

info@zweipluszwei.com
www.zweipluszwei.com

m
a

r
K

e
n Croozer

CHarIot
Wanderer
zWeIrad

K o m p o n e n t e n  &  z u B e H Ö r

49

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

katharina le thierry

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

mario Kummer
t +49 (0) 911 97 74 -4367
m.kummer@uvex.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

dr. anne struthoff

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

dr. anne struthoff
t +49 (0) 521 923 611 -0 
struthoff@westphal-gmbh.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

dr. stephan gerber 
Christian hamann

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

andreas gehlen

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

sabine richarz
t +49 (0) 221 95 14 70 -11 
sabine.richarz@zweipluszwei.com



50

motorIsIerte 
FaHrzeuGe &

m
o

t
o

r
Is

Ie
r

t
e

 z
W

e
Ir

ä
d

e
r

,
d

r
e

I-
 u

n
d

 V
Ie

r
r

ä
d

r
I G

e
 K

r
a

F
t

F
a

H
r

z
e

u
G

e

FÖrder-
mItGlIeder

51

n



52 5352

Boom trikes  
Fahrzeugbau gmbh
Bächinger straße 7
89567 sontheim

t +49 (0) 7325 96 11 -0
F +49 (0) 7325 96 11 -43

info@boom-trikes.com
www.boom-trikes.com

m
a

r
K

e
n Boom trIKes

Brp germany gmbh
Itterpark 11
40724 Hilden

t +49 (0) 2103 96 06 80
F +49 (0) 2103 96 06 83 3

business.intelligence@brp.com
www.brp.com

m
a

r
K

e
n Brp

Can-am

michael leeb trading gmbh
Berggasse 8
9300 st. Veit an der Glan
ÖsterreICH

t +43 (0) 42 12 48 248 -0 
F +43 (0) 42 12 48 248 -615

office@michaelleeb.com
www.michaelleeb.com

m
a

r
K

e
n aeon 

motoBI

polaris germany gmbh
schöneweibergasse 102
64347 Griesheim

t +49 (0) 172 85 96 976
F +49 (0) 6155 66 73 64

polaris.germany@polarisind.com
www.polarisindustries.com

m
a

r
K

e
n polarIs

V o r W o r tm o t o r I s I e r t e  F a H r z e u G e  &  F Ö r d e r m I t G l I e d e r

53

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

wolfgang merkle
thomas stubenvoll
hermann Böhm

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Wolfgang merkle
t +49 (0) 7325 96 11 -0
info@boom-triles.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

martin pust

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

martin pust
martin.pust@brp.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

mag. michael leeb

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

michael leeb
office@michaelleeb.com

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

Jörg de ridder

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Jörg de ridder
jorg.deridder@polarisind.com



54 5554

rewaco spezialfahrzeuge gmbh
schlosser straße 24
51789 lindlar

t +49 (0) 2266 47 99 99 -10
F +49 (0) 2266 47 99 99 -29

info@rewaco.de
www.rewaco.com

m
a

r
K

e
n reWaCo

si-Zweirad-service-gmbh
lindenstraße 50
33378 rheda-Wiedenbrück

t +49 (0) 5242 41 08 -0
F +49 (0) 5242 41 08 -72 

si-zweirad@prophete.net
www.si-zweirad.de

m
a

r
K

e
n reX

messe Friedrichshafen gmbh
neue messe 1
88046 Friedrichshafen

t +49 (0) 7541 7 08-0
F +49 (0) 7541 7 08-110

info@messe-fn.de
www.messe-friedrichshafen.de

m
a

r
K

e
n euroBIKe

m o t o r I s I e r t e  F a H r z e u G e  &  F Ö r d e r m I t G l I e d e r

F Ö r d e r m I t G l I e d

55

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

harald schmitz
hermann heringer
ulrich werthmann

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Boris Brüggemann
t +49 (0) 2266 47 99 99 -19 
boris-brueggemann@rewaco.de

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

andre Fuchs

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

G
e

s
C

H
ä

F
t

s
-

F
Ü

H
r

u
n

G

klaus wellmann

p
r

e
s

s
e

-
K

o
n

t
a

K
t

Wolfgang Köhle
t +49 (0) 7541 7 08-309
wolfgang.koehle@messe-fn.de



56

der
marKt

57

z



58

d e r  m a r K t

der deutsche Fahrradmarkt 2011

dass die deutschen weiterhin gerne mit dem Fahrrad 

unterwegs sind, belegen die Wirtschaftsdaten 2011.

seit Jahren liegt der anteil der im Haushalt befindlichen 

Fahrräder bei knapp 70 millionen stück.

egal ob zur arbeit oder in der Freizeit, „rad fahren 

bewegt”.

mit einem plus von über 1 prozent gegenüber dem Jahr 

2010 wurden in 2011 etwas mehr als 4,05 millionen 

Fahrräder (inkl. e-Bikes) in deutschland verkauft.

dass der Qualitätsanspruch der Kunden weiterhin sehr 

hoch ist, erfreut vor allem den Fahrradfachhandel, der 

weiterhin mit 69 prozent Ánteil an den Vertriebswegen 

die spitzenposition innehat.

Beratung und Qualität sind gefragt und die kann fast 

ausschließlich der Fachhandel bieten.

das alles spiegelt sich auch im preis wider: um satte  

7,6 prozent ist der durchschnittliche Verkaufspreis für 

Fahrräder (inkl. e-Bikes) gegenüber dem Jahr 2010 

gestiegen.

mit rund 495 euro pro stück trägt der Fahrradverkauf 

einen Grossteil zum Jahresumsatz von 4 mrd. euro der 

Fahrradindustrie bei, dicht gefolgt vom Komponenten- 

und zubehörverkauf.

das Internet als Vertriebskanal nimmt langsam Fahrt 

auf – im Jahr 2010 noch mit einem anteil von 6 prozent, 

wurden in 2011 bereits 8 prozent aller Käufe online 

abgewickelt.

59

Bei den modellgruppen ist nach wie vor das e-Bike der 

star. Gingen im Jahr 2010 noch rund 200.000 stück  

(5 prozent anteil) über die ladentheke, waren es 2011 

bereits 310.000 stück, was einem anteil von 8 prozent 

am Gesamtmarkt entspricht.

Inzwischen sind bereits rund 900.000 e-Bikes auf 

deutschlands straßen unterwegs, tendenz steigend.

In europa kann ein ähnlicher trend beobachtet werden. 

Hier stiegen die Verkaufszahlen auf 900.000 stück im 

Jahr 2011.

die steigende nachfrage nach individueller, nachhaltiger, 

flexibler und kostengünstiger mobilität wird in zukunft 

weiter zunehmen, darin sind sich alle experten einig.

all das und das gestiegene Gesundheitsbewusstsein 

sorgen dafür, dass die deutsche Fahrrad-, Fahrradteile-

und Komponenten-Industrie positiv in die zukunft blickt.



60

inlandsanlieferung menge in mio. stück

0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5
4,0
4,5
5,0

20112010200920082007

4,65 4,44 3,89 3,91 4,05

2,00
2,05
2,10
2,15
2,20
2,25
2,30
2,35
2,40
2,45
2,50

20112010200920082007

produktion menge in mio. stück

2,42 2,25 2,23 2,292,40

F
a

H
r

r
ä

d
e

r
 &

 e
-B

IK
e

s

inlandsanlieferung Fahrräder und e-Bikes deutschland

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0
ExportImport

20112010200920082007

2,92

import/export menge in mio. stück

2,99 2,72 2,71

0,67 0,97 1,08 1,02

2,84

1,08

d e r  m a r K t

61

anteile der importe nach deutschland 2011

sonstige 32 %

thailand 8%

taiwan 12%

polen 9%

niederlande
10%

litauen 9%
Kambodscha 4%

rumänien 4%

Bulgarien 5%
tschechien 4%

Österreich 3%

2010
(menge in stück)

% 
anteil

2011
(menge in stück)

% 
anteil

summe import
davon: 2.705.000 100% 2.844.000 100%

taiwan 389.000 14% 337.000 12%

niederlande 236.000 9% 279.000 10%

polen 254.000 9% 268.000 9%

litauen 148.000 5% 266.000 9%

thailand 284.000 11% 227.000 8%

Bulgarien 88.000 3% 138.000 5%

tschechien 151.000 6% 125.000 4%

rumänien 142.000 5% 118.000 4%

Kambodscha 89.000 3% 110.000 4%

Österreich 94.000 3% 93.000 3%

sonstige 830.000 31% 883.000 32%

F
a

H
r

r
ä

d
e

r
 &

 e
-B

IK
e

s



62

F
a

H
r

r
ä

d
e

r
 &

 e
-B

IK
e

s

anteile der exporte aus deutschland 2011 in stück

Verein. 
König- 
reich 2%

Frankreich
15%

polen 6%

niederlande 20%

Österreich 11%

schweiz 5%

Italien 4%

Belgien 5%

spanien 
3%

dänemark 6%

2010
(menge in stück)

% 
anteil

2011
(menge in stück)

% 
anteil

summe export
davon: 1.021.000 100% 1.084.000 100%

niederlande 212.000 21% 214.000 20%

Frankreich 189.000 19% 167.000 15%

Österreich 107.000 10% 119.000 11%

dänemark 52.000 5% 68.000 6%

polen 60.000 6% 65.000 6%

Belgien 55.000 5% 56.000 5%

schweiz 52.000 5% 52.000 5%

Italien 39.000 4% 40.000 4%

spanien 45.000 4% 35.000 3%

Verein. Königreich 22.000 2% 24.000 2%

sonstige 188.000 19% 244.000 23%

sonstige 23%

d e r  m a r K t

63

e-Bikes

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

20112010200920082007

absatz e-Bikes in europa in stück

0
100000
200000
300000
400000
500000
600000
700000
800000
900000

20112010200920082007

70.000 110.000 150.000 200.000 310.000

200.000 300.000 500.000 700.000 900.000

F
a

H
r

r
ä

d
e

r
 &

 e
-B

IK
e

s

absatz e-Bikes in deutschland in stück



64

F
a

H
r

r
ä

d
e

r
 &

 e
-B

IK
e

s

anteile der verschiedenen modellgruppen an der  
inlandsanlieferung deutschland in %

2007 2008 2009 2010 2011

Kinderrad 3,0 3,0 3,0 2,5 2,0

Jugendrad 6,0 5,0 4,0 3,5 3,5

atB 11,0 10,0 9,0 8,0 8,0

trekkingrad 32,0 33,0 34,0 35,0 34,0

Cityrad/urban 23,0 23,5 24,5 25,0 25,0

Holland- und tourenrad 2,0 2,5 2,5 3,0 3,0

mtB 12,0 12,0 11,0 11,0 10,0

rennmaschine/Fitness-Bike/Cross 7,5 7,5 7,0 6,0 5,0

e-Bikes 1,5 2,5 4,0 5,0 8,0

sonstige 2,0 1,0 1,0 1,0 1,5

Kinderrad 2%
Jugendrad 3,5%

atB 8%

trekking- 
rad 34%

Cityrad/urban 25%

Holland-  
u. touren-
rad 3%

mtB 10%

rennmaschine/Fit- 
ness-Bike/Cross
5%

e-Bikes 8%
sonstige 1,5%

d e r  m a r K t

65

anteile der Vertriebswege im Fahrradbereich 
deutschland in %

Vertriebswege 2007 2008 2009 2010 2011

Fachhandel/Fachmarkt 59% 63% 68% 69% 69%

Versender/Internet 6% 6% 5% 6% 8%

sB-Warenhaus, Baumärkte, leH 34% 30% 26% 25% 23%

Übrige 1% 1% 1% 0% 0%

sB-Warenhaus,  
Baumärkte, leH 
23% Fachhandel/

Fachmarkt 69%

Versender/ 
Internet 
8%

Fahrradbestand in deutschland in mio. stück

66

67

68

69

70

20112010200920082007

68 68 69 69 70

F
a

H
r

r
ä

d
e

r
 &

 e
-B

IK
e

s



m a r K t e n t W I C K l u n G

Indonesien 5%

66

Fahrradteile, kraftradteile und komponenten
Werte in mio. euro

F
a

H
r

r
a

d
t

e
Il

e
, 

K
r

a
F

t
r

a
d

t
e

Il
e

 &
 K

o
m

p
o

n
e

n
t

e
n

-200

200

600

1000

1400

1800 ExportImportProduktion

20112010200920082007

produktion import export inlands- 
anlieferung

2007 666,026 1.229,518 717,132 1.178,412

2008 687,936 1.283,855 692,194 1.279,597

2009 532,295 1.243,644 641,567 1.134,372

2010 539,745 1.469,751 776,493 1.233,003

2011 583,000 1.625,493 839,554 1.368,939

Veränderung
2010/2011 in %

8,0% 10,6% 8,1% 11%

66
6,

02
6

1.
22

9,
51

8

71
7,

13
2

68
7,

93
6

1.
28

3,
85

5

69
2,

19
4

53
2,

29
5

1.
24

3,
64

4

64
1,

56
7

53
2,

29
5

1.
46

9,
75

1

77
6,

49
3

58
3,

00
0

1.
62

5,
49

3

83
9,

55
4

d e r  m a r K t

67

neuzulassungen motorisierte drei- und leichte  
vierrädrige kraftfahrzeuge, land- oder forstwirt- 
schaftliche Zugmaschinen in stück

2007 2008 2009 2010 2011

dreirädrige Kfz 1.453 2.455 4.287 3.624 3.679

Vierrädrige Kfz 19.116 19.527 16.554 14.793 12.836

lof-Fahrzeuge 6.281 6.637 7.055 7.467 9.943

gesamt 26.850 28.619 27.896 25.884 26.458

Veränderung zum  
Vorjahr in %

1) 1) -2,5% -7,2% 2,2%

m
o

t
o

r
Is

Ie
r

t
e

 F
a

H
r

z
e

u
G

e

24000
24600
25200
25800
26400
27000
27600
28200
28800
29400
30000

20112010200920082007

26.850 28.619 27.896 25.884 26.458

1) Ab März 2007 nur noch angemeldete Fahrzeuge ohne vorübergehende Still-
legungen/Außerbetriebsetzungen, daher wurde keine Veränderung im Jahr 2008 
zum Vorjahr 2007 ausgewiesen.



marKen- &  
HerstellerIndeX

68 69

r



7070

A aBus 26
aBus august BremiCker söhne kg 26
aCCell germanY gmBh 10
aeon 52
a+G 26
a+g BeFestigungsteChnik gmBh, a+G 26
aIm 42
aIrteC 30
aIrWInGs 26
airwings hillreiner gmBh 26
allIGator 26
alligator VentilFaBrik gmBh 26
amBrosIo 38
apollo Vredestein B. V. 28
at Zweirad gmBh 10
aVId 44
aXa 28
axa stenman deutsChland gmBh 28

B Basta 28
BataVus Bäumker gmBh 10
BatteryBaG 46
BatterysaFe 46
BaYer gmBh 10
Bell 34
BerGamont 12
Bergamont Fahrrad VertrieB gmBh 12
BIKe tool 36
BIKeteC aG 12
BIonX 28
Bionx europe gmBh 28
BlaCKBurn 34
Blue laBel 18
Bohle gmBh 28
BontraGer 20
Boom trIKes 52
Boom trikes FahrZeugBau gmBh 52
BootBaG 34
BosCH 30
BosCh gmBh 30
Brp 52
Brp germanY gmBh 52
BÜCHel 30
BÜChel gmBh & Co. FahrZeugteileFaBrik kg 30
Bumm 30
BusCH 30
BusCh gmBh & Co. kg 30
BusCh & mÜller kg 30

m a r K e n -  &  H e r s t e l l e r I n d e X

7171

C CampaGnolo 32
Campagnolo gmBh 32
Can-am 52
Cannondale 12
Cardo 34
Cat eye 38
CatlIKe 38
CHaInGlIder 34
CHarIot 48
CIty BuG 36
ConneX 48
ConteC parts 14
ContInental 10, 32
Continental reiFen deutsChland gmBh 32
Contoura 14
ConWay 14
CorrateC 16
Croozer 48
CYCle union gmBh 12
CYCling sports group europe B. V. 12

D dIadora 34
dIamant 14, 20
diamant Fahrradwerke gmBh 14
dynamIC 30

E easton 34
elIte 38
elIte ozone 38
epple 12
erGoteC 34
estelle 34
euro BIKe 54

F FalK 38
FeedBaCK sports 38
FeldmeIer 14
Feldmeier Bike gmBh 14
Felt 20
Fe pedeleC poWered By FeldmeIer 14
Ferrometa 32
Ferrometa gmBh 32
FInIsH lIne 34
Flyer 12

G Gazelle 14
gaZelle gmBh 14
gessert & sohn, inh. Jan gessert e.k. 32
GIro 34



7272

GommItalIa 38
Gopro 34
GÖrICKe 14, 16
groFa gmBh 34
GrÜnert 30
Gt 12
Green's 10

H HaIBIKe 22
HanselIne 32
HartJe/mot 14
hartJe kg 14
HartJe manuFaKtur 14
HeBIe 34
heBie gmBh & Co. kg 34
HeInzmann 34
heinZmann gmBh & Co. kg 34
HerCules 10
HomenKol 38
Humpert 34
humpert gmBh & Co. kg 34

I Ideal BIKes 14
iko sportartikel handels gmBh 16

J Jd BuG 36
Jd europe Components gmBh 36

K Kettler-BIKes 16
kettler gmBh & Co. kg 16
Kompass 38
KreIdler 12
KryptonIte 34
Ktm 16
ktm Fahrrad gmBh 16
KuHnert 30

L leeB trading gmBh 52
looK 34
lÜttgens & engels gmBh & Co. kg 36

M maGICmaps 38
maGura 36
magura gustaV magenwirth gmBh & Co. kg 36
marwi europe B. V. 36
masterloCK 38
medICus 30
messe FriedriChshaFen gmBh 54
mICHelIn 38

m a r K e n -  &  H e r s t e l l e r I n d e X

7373

mInoura 34, 36
monGoose 12
motoBI 52
moto/elF moto 46
mÜsInG 10
muleBar 38

N nIGHtpro 36
nIsHIKI 10

P pantHer 16
pantherwerke ag 16
parK tool 34
paul lange & Co. ohg 38
pearl IzumI 38
philips teChnologie gmBh 38
pletsCHer 38
pletsCher ag 38
poInt BIKe 38
point-helmig gmBh 38
polar 40
polar eleCtro gmBh deutsChland 40
polarIs 52
polaris germanY gmBh 52
prInCe 14
pro 38, 42
proFIle 34
propHete 18
prophete gmBh u. Co. kg 18
puKy 18
pukY gmBh & Co. kg 18

Q Q-plus 38
QualIty-Brands 14
QuarQ 44
QuICKsnap 34

R raBeneICK 12
raCKtIme 46
reWaCo 54
rewaCo speZialFahrZeuge gmBh 54
reX 18, 54
rIese und mÜller 18
riese und mÜller gmBh 18
roCKsHoX 44
roHloFF 40
rohloFF ag 40
rosCHo 40
rst 38



7474

S saFerIde led BIKe lIGHt 38
satmap 38
sChmidt masChinenBau 40
sCholZe gmBh & Co. 40
sCHÜrmann 42
sChÜrmann umFormteChnik gmBh & Co. kg 42
sCHWalBe 28
sCHWInn 12
sCott 18
sCott sports sa 18
seKuKlIp 30
selle san remo 36
sHImano 38, 42
shimano europe B.V. 42
sIGma sport 42
sigma-elektro gmBh 42
sInus 22
si-Zweirad-serViCe-gmBh 54
sKF 42
skF gmBh 42
sks germanY 44
sks metaplast sCheFFer-klute gmBh 44
sl 44
sl BIKe Components 44
sl Bike Components 44
son naBendynamo 40
sport Beans 38
sport import gmBh 20
sportourer 38
sram 44
sram BICyCle Components 44
sram deutsChland gmBh 44
srm 44
srm sChoBerer rad-messteChnik gmBh 44
staIGer 22
steVens BIKes 20
steVens VertrieBs gmBh 20
storCK 20
storCk BiCYCle gmBh 20
stratos 18
suGoI 12

T tern 14
thun gmBh & Co. kg 46
total deutsChland gmBh 46
tranz X 36
tranz X pst 36
treK 14, 20
trek Fahrrad gmBh 20

m a r K e n -  &  H e r s t e l l e r I n d e X

7575

treloCK 46
treloCk gmBh 46
trIo 18
truVatIV 44
tuBus 46
tuBus Carrier sYstems gmBh 46

U unIon 36
unIts 12
utopIa Velo 22
utopia Velo gmBh 22
uVeX 48
uVex sports gmBh & Co. kg 48

V Var 38
Velo ComFort 46
Velo de VIlle 10
Velo elements 46
VICtorIa 14
VIllIGer 14, 20
VIper 34
VredesteIn 28, 38
VsF FaHrradmanuFaKtur 12
Vuelta 30

W Wanderer 48
westphal gmBh 48
WHIte lIGHtnInG 34
WInora 22
winora-staiger gmBh 22
wippermann Jr. gmBh 48
WIttKopp 30

X XenduranCe 38
XlC 22
Xtasy 34
X-traCt 14

Y you see 30

Z zeFal 38
zIpp 44
Zwei plus Zwei gmBh 48
zWeIrad 48



76

HerausGeBer

zweirad-Industrie-Verband e.V.

Königsteiner straße 20a

d-65812 Bad soden a.ts.

www.ziv-zweirad.de

presseKontaKt

stephan schreyer

t +49 (0) 6196 50 77-13

schreyer@ziv-zweirad.de

VerÖFFentlICHunG

märz 2012

mitglieder-stand: 03/2012

Kennzahlen: 2011

GestaltunG & satz

Concept Frankfurt 

Werbeagentur GmbH

eschersheimer landstraße 349

60320 Frankfurt am main

www.conceptfrankfurt.de

druCK

h. reuffurth gmbh, mühlheim am main

I m p r e s s u m

Impressum

zIV
zweirad-Industrie-Verband e.V.
Königsteiner straße 20a
d-65812 Bad soden a.ts.

t  +49 (0) 6196 50 77 0
F  +49 (0) 6196 50 77 20
contact@ziv-zweirad.de
www.ziv-zweirad.de

www.pro-fahrrad.de

www.facebook.com/profahrrad

twitter.com/profahrrad

profahrrad.podspot.de/rss

pro Fahrrad ist eine Initiative des zweirad-Industrie-Verbandes

Rad fahren bewegt.




